
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/01412 

 Del: 03/03/2023 

 Esecutivo Da: 03/03/2023 

 Proponente: P.O. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto servizio di trasporto delle apparecchiature della Polizia Municipale presso le sedi dove 

vengono effettuate le verifiche e/o le riparazioni alla ditta Vegni Express Srl - CIG ZAE3A26530

 

IL RESPONSABILE P.O.

Richiamati:

• il  decreto  del  16  Marzo  1998  – Tecniche  di  rilevamento  e  di  misurazione 
dell’inquinamento acustico (fonometro) – dove all'art.  2, comma 4 dispone che 
“Gli  strumenti  ed i  sistemi  di  misura  devono essere provvisti  di  certificato  di  
taratura e controllati almeno ogni due anni per la verifica della conformità alle  
specifiche tecniche. Il controllo periodico deve essere eseguito presso laboratori  
accreditati  da  un  servizio  di  taratura  nazionale  ai  sensi  dellalegge  11  agosto  
1991, n. 273.”. 

• il decreto interministeriale 22/05/1190 n. 196 che all'art. 3 prevede:

1. Gli  etilometri  sono soggetti  alla omologazione del tipo che viene rilasciata dal  
Ministero dei trasporti – Direzione generale della motorizzazione civile e dei trasporti  
in  concessione,  a  domanda  del  costruttore  o  di  suo  mandatario  ed  a  seguito  
dell’esito favorevole delle verifiche e prove effettuate dal Centro superiore ricerche  

Pag. 1 di 8 DD/2023/01412



e  prove  autoveicoli  e  dispositivi  di  Roma  (C.S.R.P.A.D.).
2. I singoli apparecchi prima della loro immissione in uso e periodicamente, devono  
essere  sottoposti  a  verifiche  e  prove  secondo  norme  e  procedure  stabilite  dal  
Ministero dei trasporti – Direzione generale della motorizzazione civile e dei trasporti  
in concessione d’intesa con il Ministero della sanità.

Dato atto che:

• il  Corpo  della  Polizia,  per  le  sue  funzioni,  ha  in  dotazione  sia  etilometri  che 
fonometri,  che,  in  forza  delle  disposizioni  sopra  richiamate,  devono  essere 
sottoposti obbligatoriamente a verifiche periodiche;

• tali  verifiche devono essere effettuate alternativamente,  in  modo da garantire 
sempre la disponibilità di uno strumento per le necessità operative;

Visti:

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti 
deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del 
procedimento  di  spesa  indicante:  a)  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende 
perseguire;  b)  l'oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute 
essenziali;  c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 
sono alla base”; 

• l’art. 36 del D Lgs. 50/2016 il quale stabilisce le modalità per l’affidamento dei 
servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ed in particolare il 
comma  2  lett.  a)  il  quale  prevede  che  le  stazioni  appaltanti  procedano  “per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto”;

Ritenuto  pertanto  dover  individuare  un  fornitore  per  il  "servizio  di  trasporto"  della 
strumentazione indicata mediante affidamento diretto, previa indagine di mercato con 
l’acquisizione di n. 04 preventivi a mezzo e-mail;

Pag. 2 di 8 DD/2023/01412



Dato atto  che è stata effettuata indagine di mercato da questo Ufficio, interpellando 
per le vie brevi le seguenti ditte:

• UPS

• BRT S.p.a. 

• SDA Express Courier

• Vegni Express S.r.l.

Precisato che questo servizio non  è risultato negli anni appetibile ed antieconomico 

per gli operatori  del settore che non hanno mai risposto positivamente alle richieste di 

invio offerta, e pertanto è stato deciso di ricontattare anche la ditta ultima affidataria;

Dato atto che la BRT S.p.a. ha comunicato la propria difficoltà a svolgere il servizio di 

trasporto della strumentazione, mentre gli altri, ad eccezione della ditta Vegni Express 

S.r.l., dopo contatto tramite call center, non hanno dato risposta alla richiesta;

Preso atto che solo la ditta Vegni Express S.r.l., ha presentato un’offerta conservata 
agli atti e allegata al presente atto, al costo di € 45,00= oltre IVA 22% a spedizione 
senza limitazione di peso o tariffazione differenziata a seconda del peso, per tre anni, 
pari ad € 450,00= oltre IVA al 22% all'anno e che tale prezzo offerto è ritenuto congruo 
ed in linea con i prezzi di mercato;

Ritenuto pertanto, di affidare tale servizio alla Ditta Vegni Express S.r.l. e di impegnare 
la somma di €. 549,00= Iva compresa per una previsione di 10 trasporti annui per un 
periodo di tre anni a prezzo invariato, e che la relativa spesa trova copertura sul capitolo 
24500 così suddivisa:

• 549,00= Iva compresa anno 2023

• 549,00= Iva compresa anno 2024

• 549,00= Iva compresa anno 2025

Pag. 3 di 8 DD/2023/01412



Verificata la regolarità del DURC 19.06.2023

Visti:

• le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

• il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

• l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento 
negli appalti e nelle concessioni”;

• le  Linee  guida  n.  3,  di  attuazione  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti 
«Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per 
l’affidamento di appalti e concessioni» approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con deliberazione dello 
stesso Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;

• la  legge  120/2020  riguardante  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 
l’innovazione digitali”;

• il  D.L.  77/2021 sulla “Governance del Piano nazionale di  rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”;

• lo Statuto del Comune di Firenze;

• il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

• l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

• il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato 
con delibera G.C. N. DG/2022/00020 del 01/02/2022;

Richiamate:

Pag. 4 di 8 DD/2023/01412



-  il  decreto  Ministeriale  del  13.12.2022 che differisce  al  31.3.2023 il  termine  per  la 
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli  enti  locali  e che, sino a tale 
data, autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 3, D.lgs. 
267 del 2000;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6/2022 del 28.02.2022, avente ad oggetto 
"Documenti  di  programmazione  2022/2024:  approvazione  note  di  aggiornamento  al 
Dup, bilancio  finanziario,  nota  integrativa  e  piano triennale  investimenti  ed  ulteriori 
allegati;

- è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2022/2024  con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 209 del 17.05.2022;

- la determinazione dirigenziale n. 661 del 29.01.2020 con cui il Direttore della Direzione 
del Corpo di Polizia Municipale ha attribuito al sottoscritto l’incarico di Responsabile della 
Posizione  Organizzativa  Supporto  Amministrativo  e  Contabile,  affidando  le  relative 
responsabilità, funzioni e competenze, con la successiva determinazione dirigenziale n. 
2228  del  24.03.2020,  è  stata  conferita  delega al  sottoscritto  per  la  firma  di  varie 
tipologie di atti e con la determinazione dirigenziale n. 567 del 4.02.2021 il Direttore 
della Direzione Generale ha prorogato tale incarico fino al 31.01.2023 e al 14.03.2023 
con nota del DG prot. n. 432507 del 21.12.2022;

Visto  l’art.  163,  comma  5,  del  D.Lgs.  267/2000  in  virtù  del  quale,  “Nel  corso 
dell'esercizio  provvisorio,  gli  enti  possono  impegnare  mensilmente,  unitamente  alla  
quota dei  dodicesimi  non utilizzata  nei  mesi  precedenti,  per  ciascun  programma,  le  
spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti  
del  secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione deliberato  l'anno precedente,  ridotti  
delle  somme già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo  accantonato  al  
fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese elencate” ”…(omissis) e tra le 
quali  rientrano quelle non suscettibili  di  pagamento frazionato in dodicesimi (lett.  b. 
comma 5); 

Dato atto che la spesa di cui trattasi, per la sua finalità di inviare la strumentazione ai 
controlli obbligatori presso i centri autorizzati, non può essere frazionata in dodicesimi 
ed è necessaria  per il  mantenimento del  livello qualitativo e quantitativo dei  servizi  
forniti dalla P.M.;

D E T E R M I N A

Pag. 5 di 8 DD/2023/01412



1. di affidare, per i motivi espressi in narrativa, il servizio di trasporto delle 
apparecchiature della Polizia Municipale presso le sedi dove vengono effettuate le 
verifiche e/o le riparazioni delle suddette apparecchiature alla Ditta Vegni Express 
srl, con sede a Campi Bisenzio (FI), via Pantano n. 17/19 (codice beneficiario 
29111) per un costo complessivo di € 1.350,00= oltre IVA al 22% per tre anni; 

2. di dare atto che per il presente affidamento il CIG è ZAE3A26530, che il 
servizio inizierà nel corrente anno 2023 dopo l’esecutività del presente atto; 

3. di impegnare l'importo complessivo di € 1.647,00= iva compresa al 22% a valere 
sul capitolo 24500 del bilancio 2023 secondo la seguente ripartizione, a favore 
della suddetta Ditta Vegni Express S.r.l.:

• 549,00= Iva compresa anno 2023

• 549,00= Iva compresa anno 2024

• 549,00= Iva compresa anno 2025

4. di dare atto che:

-  il  presente affidamento è soggetto all’obbligo di  pubblicità successiva sul  sito web 
dell’Ente,  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  così  come previsto  dall’art.  37 del 
D.Lgs.  33/2013 ed in  ottemperanza agli  obblighi  di  cui  al  comma 32,  art.  1,  Legge 
190/2012;

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento del contratto è RUP è la P.O. 
Supporto Amministrativo e Contabile della Polizia Municipale, che ha ritenuto congrua 
l’offerta presentata dalla Ditta Vegni Express S.r.l. per il servizio di cui trattasi;

- che è stata acquisita la dichiarazione del RUP attestante l’assenza di conflitti di 
interesse per l’affidamento in questione, conservato agli atti;

- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvarrà della previsione 
normativa di cui all’art. 32 co. 14 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante scambio di 

Pag. 6 di 8 DD/2023/01412



corrispondenza secondo l’uso del commercio.

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo vegni expres.pdf - e08402e2ac288cf5235e27845e79456565806036673d0f7b5b2c66aee949d634

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 24500 2023/2951 € 549,00
29111 - VEGNI 

EXPRESS S.R.L.

2) U 2023 24500 2024/488 € 549,00
29111 - VEGNI 

EXPRESS S.R.L.

3) U 2023 24500 2025/174 € 549,00
29111 - VEGNI 

EXPRESS S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 7 di 8 DD/2023/01412



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2023/01412


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/01412

